
w w w . s h a h r v a n d o n l i n e . i r

5
نام الیا کازان برای سینمادوستان یادآور فیلم های ماندگاری چون »در بارانداز«، »زنده باد زاپاتا«، »اتوبوسی به نام 
هوس«، »شرق بهشت«، »وحشت در خیابان ها«، »رود وحشی«، »شکوه علفزار«، و... است. اما کازان در  هالیوود به نوعی 
یادآور خاطره  تلخ دوران کمونیسم زُدایی افراطی دهه 50 با عنوان »مک کارتیسم« است. کازان تا همین امروز متهم 
است نام برخی از همکاران خود را که گمان فعالیت های کمونیستی آنان می رفت به کمیته مک کارتی لو داده است. 
برخی او را تا آخر عمر نبخشیدند، هر چند تعدادی نیز ارزش کازان و کارهایش را بسیار فراتر از اشتباهاتش قلمداد 
کرده و با مخالفان افراطی او همراه نشدند. 110 سال پیش در چنین روزی، برابر 7 سپتامبر 1909 میلادی، الیا کازان، 

کارگردان شهیر سینمای جهان در شهر استانبول و از پدر و مادری یونانی به دنیا آمد.
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بوفونستارهشناس

فوتبال دوست ها هرگاه نام بوفون 
را می شــنوند به یاد دروازه بان 
افسانه ای تیم ملی ایتالیا و تیم 
فوتبال یوونتوس می افتند. اما 
این نام برای اهــل علم معنای 

دیگــری دارد و ذهن اغلب آنها را 
متوجه ژرژ لویی لکرک کنت دو بوفون، 

ریاضیدان، زیست شــناس و ستاره شناس فرانسوی 
می کند. نقش بوفون در پیشرفت علم جانورشناسی 
غیر قابل انکار اســت؛ مخصوصا که او بخشی از عمر 
خود را صرف تألیف یــک دایره المعارف ۴0 جلدی 
برای معرفــی گونه های مختلف جانــوری کرد. اما 
نکته ای که بوفــون را به چهره ای جالــب در وادی 
علم مبدل کرده اســت، تلاش او برای اندازه گیری 
عمر زمین در قرن 18 میلادی اســت. نیوتن زمانی 
گفته بود زمین در بدو امر یک کره آتشین بوده و اگر 
کسی بتواند محاسبه کند چقدر طول کشیده تا این 
سیاره بزرگ سرد شــود، به خودی خود عمر زمین 
را نیز محاسبه کرده اســت. بر همین اساس بوفون 
چند توپ فلزی را در کوره گداخته کرد و با محاسبه 
زمان سردشدن آنها، یافته های خود را در یک معادله 
ریاضی قرار داد و نهایتا به این نتیجه رسید که سن 

زمین 7۴ هزار و 832  سال است.

فرجامتذکره

س
کو

فو

افقی
1-  از دستگاه هاي موسيقي ايراني- مدافع چپ 

بارسا- کاشف قاره آمريکا
2- از نويســندگان سرشــناس ادبيات معاصر 

کشورمان  و صاحب يکي بود يکي نبود
3- دمل و جوش هاي ريز بدن- شهري در استان 

فارس- ريختن پول به حساب
4- همراه تــام رمان مــارک تواين- شيشــه 

آزمايشگاه- معزز بي سر- بوي رطوبت
5- همراه قراين- آموزگار مکتب- شاه معدوم عربستان

6- آرواره- بادام- مخترع زبان اسپرانتو
7- مزه حقيقت- فاقد امنيت- قمصور

8- آشنا و کاردان-  هادي برق- خرسند
9- پارساي ترسايان- علم اشکال- آلوي کوهي

10- اتوبان- منطقه اي در شــرق  تهران- دانه 
خوشبو

11- فرزند گوسفند- بلندترين استخوان بدن- 
خفاش

12- رفوزه- استخوان پاشنه- از القاب انگليسي- 
عارضه نزديک بيني

13- بــاران در گويش مازندرانــی- ورطه دريا- 
صدويازده

14- ضرب المثل فارسي در باب رشوه دادن
15- شتر تندرو- ازگيل- مهلت دادن

عمودي
1- به هم ساييده شده- سســتي- شهر و تيم 

فوتبالي در بلژيک
2- زنده نگهداشتن- فريبکاري مالي

3- باجناق- از ميوه هاي جاليزي- پارچه کهنه
4- دوستي- بسته بندی لوله ای- درخت- فرزند 

کاوه آهنگر
5- صاعقه- معلق- تشويش

6- خياباني قديمي در مرکــز تهران- ناپدري- 
خودم

7- عذر و بهانه- اتحاديه همکاري کشــورهاي 
جنوب شرق آسيا- دختر انگليسي

8- افسار- دوره و عهد- درخت مسواک
9- سلاح ترکيدني- شبيه- خمير پهن کن

10- يک و يک- دانش- اطلاع خواستن
11- سرمربي اسبق واليبال ملي ايران- ميوه 

آبدار- از شما دور باد
»مــو«ي  تتانــس-  بيمــاري   -12

انگليسي زبان- قرض بانکي- اندک
13- ســدي در تهران- انفجار و جوشش- 

هواپيماي قديمي ها
1۴- آرمان شــهر- فدراسیون جهانی ضد 

دوپینگ
15- مشهورترین نقاش مینیاتورساز ایرانی 
در قرن دهــم هجری- فلز ســکه- دیواره 

تبلیغاتي
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دانستنیها

هواپیمایبمبافکنآلمانی
برفرازشهرلندن-1940

 79 ســال پيش در چنيــن روزی، برابر 7 
سپتامبر 1940 ميلادی، شهر لندن توسط 
600هواپيمای بمب افكن آلمانی كه از سوی 
  400هواپيمای جنگنــده تحت محافظت 
قرار داشــتند، بمباران شد. اين حملات که 
57 شب به شکل مداوم در تمام نقاط بريتانيا 
 ادامه يافــت در تاريخ به »بليتــز« - حمله 
رعدآسا - مشــهور است. در اين تهاجم تنها 
يک ميليون خانه در لندن نابود شد و بيش  از 

40 هزار نفر کشته شدند.  

وو
دژا

اخراج دستیار شــخصی دونالد ترامپ به دلیل چیزی که رسانه ها آن را 
»پرده برداشتن از اختلاف بین رئیس جمهوری آمریکا و دخترش« خواندند، 
احتمالا آخرین بحرانی  نیست که به خاطر اخلاق عجیب و غریب مستاجران 
فعلی کاخ سفید پهنه سیاســت داخلی آمریکا را تحت تأثیر خود قرار داده 
است. ماجرا از جایی شروع شد که مادلین وسترهوت یعنی کسی که ترامپ 
بارها از او به عنوان کارمند کلیدی در کاخ سفید یاد کرده بود، در یک میهمانی 
مقابل تعدادی خبرنگار پرده از راز مگویی برداشت و گفت: »رئیس جمهوری 
آمریکا به دلیل چاقــی دخترش تیفانی تمایلی بــه انداختن عکس های 
دسته جمعی با حضور او ندارد!« ماجرا با اخراج وسترهوت و تکذیب ادعای 
او از سوی دونالد ترامپ به پایان رسید اما چند روز پیش تیفانی ترامپ نیز با 
گذاشتن یک استوری در شبکه اینستاگرام به شایعاتی که حول محور این 

قضایا شکل گرفته بود، پاسخ داد.
شناختآمریکاییازشاعرفارسیزبان

تیفانی ترامپ، چهارمین فرزند رئیس جمهوری آمریکا و دومین دختر 
او بعد از ایوانکا، در این پست اینســتاگرامی 2 بیت از غزلیات   مولانا شاعر 
شهیر ایرانی را به شکل استوری منتشر کرد که با توجه به مضمون آن، گمان 

می رود عکس العملی است نسبت به ادعای دستیار اخراجی پدرش. »چندان 
که خواهی درنگر در من که نشناسی مرا/ زیرا از آن کم دیده ای من صدصفت 
گردیده ام/ در دیده من اندرآ وز چشــم من بنگر مرا/ زیــرا برون از دیده ها 
منزلگهی بگزیده ام«، بیت هایی اســت که دختر کوچک ترامپ استوری 
کرد و مخاطبان صفحه خود را به خاطر نقل قول از شاعری ایرانی به تعجب 

واداشت. اما شاید این واقعه آنچنان هم جای حیرت نداشته باشد، چه آن که 
آمریکایی ها سال هاست مولانا را با لفظ غربی آن یعنی »رومی« می شناسند. 
چند سال پیش نیز خبر استفاده مدونا از اشــعار مولانا در آثارش خیلی از 
ایرانی ها را به شگفتی واداشت، هرچند به دلیل تفاوت شکلی و محتوایی در 
ترجمه یک اثر احتمالا آن احساسی که ما با شنیدن یا خواندن اشعار مولانا 

پیدا می کنیم، با درکی که یک آمریکایی از ترجمه همان اشعار دارد تا حدود 
زیادی متفاوت است. 

سخنگفتنمولانابهزبانانگلیسی
آمریکایی ها مولانا را بیش از هرچیز با ترجمه های کلمن بارکس شاعر و 
مترجم اهل ایالات متحده می شناسند. ترجمه بارکس از اشعار مولانا به گواه 
آنهایی که با هر دو زبان آشنایی دارند، خوش آهنگ و تاثیرگذار است. اما برخی 
منتقدان نیز عقیده دارند بارکس در ترجمه بسیاری از اشعار، مفهوم نهایی 
مدنظر شاعر را کنار گذاشته و صرفا صورت اثر را که با دریافت های خودش 
ممزوج شده، به انگلیسی برگردانده اســت. بارکس 27 اردیبهشت 1385 
خورشیدی طی ســفری به ایران از دانشگاه تهران دکترای افتخاری زبان و 
ادبیات فارسی را دریافت کرد. ترجمه های او چه عین به عین و چه با تحریف 
در شناساندن مولوی به مردم آمریکا نقشی بسزا داشت و استقبال آمریکایی ها 
از این اشعار به  حدی بود که اشــتیاق  هالیوود را نیز برای به تصویرکشیدن 
زندگی این شاعر پارسی گوی برانگیخت. هرچند این تصمیم نیز در زمان خود 
با حواشی بسیاری روبه رو شد و شایعه بازی لئوناردو دی کاپریو در نقش مولانا، 

بسیاری از دوستداران این شاعر را به اعتراض واداشت.

نفوذمولانادرکاخسفید

جیمزباندساز

اگر قرار باشد کســی را به عنوان پدر 
سينمايی شخصيت »جيمز باند« 
قلمداد کنيم آن شخص بی شک 
ترنس يانــگ اســت. کارگردان 
چينی الاصل بريتانيايی که 25 سال 
پيش در چنين روزی، برابر 7 سپتامبر 
1994 ميلادی در 79 ســالگی درگذشت. 
يانگ ســال 1915 ميلادی در شهر شانگهای چين 
به دنيا آمد و تحصيلات تکميلی خود را در دانشــگاه 
کمبريج به پايان رساند. ورود او به سينما در وهله اول 
به عنوان دستيار تدوين گر بود و سپس فيلمنامه نويسی 
و دستياری کارگردان را نيز تجربه کرد. يانگ نخستين 
فيلم خود را در سال 1944 کارگردانی کرد اما همای 
 EON ســعادت 18 ســال بعد هنگامی که کمپانی
تصميم گرفت ساخت اقتباس سينمايی از مجموعه 
داستان های »جيمز باند« نوشته ايان فلمينگ را کليد 
بزند روی شانه های يانگ نشســت. او در سال 1962 
کارگردانی فيلم »دکتر نو« نخستين فيلم جيمزباندی 
تاريخ ســينما را بر عهده گرفت و يک ســال بعد نيز 
دومين اثر از اين مجموعه يعنی »از روسيه با عشق« را 
 ساخت. کارگردانی »گلوله آتشين« آخرين ذوق آزمايی

ترنس يانگ در وادی سری فيلم های جيمز باند بود که 
آن را در سال 1965 مقابل  دوربين برد.  

آبگرمکن،یخچال،فریزر،
اجاقگازواشیایبلندو

بسیارسنگینبایدبابستیا
تسمههایمناسببهکفو
دیوارمنزلمحکمشوند.
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شوشمهبرگلیجنا1

ادیاورویناویل2

لبتارنلاگدسم3

یحارجدقارکتاپ4

زرکیکرساممنی5

افکلاوشلواتا6

رشرشهداجهنمرد7

ناتسلگهماندهع8

زومرمریهشویدخ9

غتماگنوتسدار10

انرکونریزوسم11

لازغاسایاسران12

سرارشبمهرواک13

نویفایاربازیو14

گنلابتسیلسکوب15

عما
م

نخســتين زمزمه های حذف ســلطنت در فرانســه از فردای 
پيروزی انقلاب کبير اين کشــور آغاز شد و سپردن گردن لويی 
شــانزدهم به تيغه گيوتين و اعدام همسرش ماری آنتوانت ثابت 
کرد فرانســوی ها ديگر اميدی به خاندان های سلطنتی ندارند. 
اما تحقق اين خواســت با دست اندازهای بســياری مواجه بود. 
خاندان های قدرتمندی که پشتيبان انقلاب به شمار می رفتند، 
حتی اگر خود چشمداشــتی به تخت ســلطنت نداشــتند، اما 
تغيير نظام فرانسه از پادشاهی به جمهوری يا هر چيز ديگری را 
برنمی تافتند. در چنين شرايطی که کميته نجات ملی، مقدرات 
فرانســه بعد از سقوط لويی شــانزدهم را به دســت گرفته بود، 
مجلس ملی فرانسه در  سال 1795 ميلادی با تدوين يک قانون 
اساسی جديد اداره امور کشور را به هيأت مديره ای 5 نفره سپرد. 

حکومتهیأتمدیرهوکودتابرضدسلطنتطلبها
با آغاز حکومت »هيأت مديره« اما همچنان کشــمکش بين 
طرفــداران نظام جمهوری و ســلطنت طلب ها ادامه داشــت تا 
اين که جمهوری خواهان طی يک کودتا با دستگيری چهره های 
سرشناس طرفدار ســلطنت و تبعيد آنها آخرين زمزمه ها برای 
بازگشــت نظام پادشــاهی را خاموش کردند. اما آنها که تاريخ 
خوانده اند می دانند اين پايان کار ســلطنت در فرانسه نبود، زيرا 
بعد از سقوط ناپلئون بناپارت بار ديگر نظام سلطنتی با دودمان 
بوربون  به اين کشور بازگشــت. بوربون ها شيوه کهن فرمانروايی 
در فرانسه را از نو زنده کردند و لويی هجدهم که با کمک تاليران 
نخســت وزير ناپلئون بر تخت سلطنت نشسته بود، در نخستين 
حرکت خود اجساد لويی شانزدهم و همسرش ماری آنتوانت را 
به کليسای سلطنتی سن دنُی منتقل کرد و طی مراسم تشريفاتی 
به خاک ســپرد. پس از لويی هجدهم، شارل دهم و سپس لويی 
فيليپ به سلطنت فرانسه رسيدند. لويی فيليپ تا سال 1848 که 

توسط ناپلئون سوم از سلطنت خلع شد، در رأس کار بود. 
خلعناپلئونسومازسلطنتباتلگرافویلهلمیکم

با شروع حکمرانی ناپلئون ســوم )برادرزاده ناپلئون بناپارت( 
که با کودتا لويی فيليپ را خلــع و خودش طی يک انتخابات و با 
رأی مردم به سلطنت رســيد، جمهوری دوم در فرانسه آغاز شد. 
حکومت ناپلئون سوم که از دسامبر 1849 تا سپتامبر 1870 به 
طول انجاميد، آخرين حکومت ســلطنتی تاريخ فرانسه به شمار 
می رود. در جولای 1870 ميلادی ناپلئون ســوم برای سرکوب 

شورشــيان در اسپانيا از ويلهلم يکم پادشــاه پروس درخواست 
کمک کرد. ويلهلم طی تلگرافی به بيســمارک صدراعظم خود 
دستوراتی درخصوص درخواست ناپلئون ســوم صادر کرد، اما 
بيســمارک با تحريف و رســانه ای کردن اين تلگراف کاری کرد 
که در اذهان عمومی شــائبه توهين ويلهلم به امپراتور فرانسه به 
وجود بيايد. ناپلئون سوم که از قضيه رنجيده خاطر شده بود، به 
پروس اعلان جنگ داد، اما فرماندهان نظامی از دستور او اطاعت 
نکردند، به اين ترتيب 149 ســال پيش، برابر 4 سپتامبر 1870 
ميلادی، ناپلئون ســوم به دســت ياران خود از قدرت خلع و به 
تبعيد فرستاده شــد. با تبعيد او جمهوری سوم در فرانسه آغاز و 

نظام پادشاهی برای هميشه برچيده شد.
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